II. Agnoscat & deploret multiplicia
peccata, adhuc hærentia in nobis, ut
Caliginem de Deo, dubitationes, pra-
uas inclinationes, securitatem, super-
biam, admirationem sui &c, quæ impe-
diunt, quò minus Legide possimus fa-
tisfacere.

III. Et tamen statuat Dei uolunta-
tem æternam & immotam esse, ut ei in
bonis operibus seruiamus & nouam
obedientiam cū ipsius Lege congruen-
tem inchoēmus.

III. Sciat hanc inchoatam obedien-
tiā placere DEO, non propter pro-
priam dignitatē, sed propter Christum
Mediatorem, ut i. Petri ii. dicitur. Of-
ferte

ferente Deo hostias spirituales, acceptas
Deo per Christum.

*Quæ sunt causæ Finales? seu
Cur facienda sunt bona
na opera?*

Nequaquam eo fine facienda sunt
bona opera, ut mereamur remissionē
peccatorum, iusticiam & salutem æter-
nam. Nam hæc bona propter solius Fi-
lii Dei meritum credentibus GRATIS
donantur.

*Sed alij sunt ueri
Fines.*

I. Gloria Dei, i. Cor. x. Omnia ad glo-
riam Dei facite. Matth. v. Luceat lux
uestra coram hominibus, ut uideant ue-
stra bona opera, & glorificetur Pater
uester cœlestis.

II. Ut debita obedientia & honos
Deo præstetur. Nam ordo iusticiae dia-
uinæ immutabilis est, ut creatura Deo
obtemperet.

III. Ut retineamus fidem, Gratiam,
Spiritum sanctum, & hereditatem re-

SUMMA DOCTRINAE

gni cœlorum. Nam hęc bona amittuntur per mala opera seu peccata contra conscientiam.

III. Ut poenæ præsentes & æternæ uitentur. Nam mala opera Deus regulariter etiam in hac uita punit.

V. Ut mereamur præmia spiritualia & corporalia, præsentia & æterna. i. Ti moth. iiiii. Pietas promissiones habet præsentis & æternæ uitæ.

S E P T I M V S

L O C V S.

DE SACRAMENTIS.

Quid est Sacramen-
tum?

SACRAMENTVM est actio sacra, a Deo instituta, constans uerbo & ad ministracione elementi integri, & addita promissioni, quæ est Euangelii propria, ut Fidem in uiuentibus obser gnet & confirmet.

Quot

Quot sunt Sacra menta Novi

Testamenti? Duo.

Baptismus & Cœna Domini.

Quid est Baptismus?

BAPTISMVS est actio seu ceremonia à Deo instituta, continens mercis nem seu ablutionem, & integrum pronunciationem uerborum, Ego baptizo te in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, qui testatur baptizatum à Deo recipi, & donari Spiritu sancto, & acceptari ad hæreditatem uitæ æternæ.

Quæ est sententia uerborum, Ego

baptizo te in N omine Patris

& Filij & Spiritus

Sancti?

Ego (inquit Minister) mergo siue abluo te aqua, & inuoco super te uestrum Deum, qui est æternus Pater Dominus nostri Iesu Christi, & Filius ipsi coæternus, & Spiritus sanctus. Et testificor te ab hoc uero Deo recipi,

SUMMA DOCTRINAE

& tibi peccata remitti , propter Christum , qui abluit te hoc baptismo , ut significet tua peccata ipsius sanguine abluta esse , et regenerat ac sanctificat te Spiritu suo ad iusticiam et uitam æternam . Quare tu uicissim hunc unum uerum Deum agnoscet , inuocabis et celebrabis .

Sunt ne Infantes baptizandi?

Sunt baptizandi . Quia ad ipsos pertinet promissio salutis , ut dicitur , Taliū est regnum cœlorū . Non est autem salus extra Ecclesiam , ut dicitur Ioha . iii . Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu non introibit in Regnum Dei . Ergo necesse est Infantes per baptismum regenerari et inseri Ecclesiæ . Est autem Christus efficax in Infantibus per baptismū , et operatur in eis fidem et alios motus , pro ipsorum modo .

DE COENA
DOMINI.

Quid est Cœna Domini?

COENA

COENA DOMINI est actio, à Filio
Dei instituta, & ordinata, in qua sum-
pto Pane & Vino, sumitur uerum cor-
pus et uerus sanguis Domini nostri Ie-
su Christi, ut hoc pignore accipientes,
commonefacti de promissione Euani-
gelii propria, Fidem cōfirment & ob-
signent.

*Ad quid instituta est Coen-
na Domini?*

Primus & principalis finis est, Con-
firmatio fidei in cōuersis. Nam Sacra-
menta seu signa uisibilia ideo addita
sunt promissioni remissionis peccato-
rum, iusticiæ & uitæ æternæ, ut nos cō-
monefaciant de promissione, et sint te-
stimonia seu sigilla promissionis, ut sin-
guli promissionem sibi adplicant per
fidem in uero usu Sacramenti.

II. Gratiarum actio pro omnibus be-
neficiis Christi.

III. Est Symbolum seu nota confes-
sionis & doctrinæ.

III. Est nervus publici ministerii.

V. Commonefacit de mutua dilec-
tione.

e: SVMMMA DOCTRINAE

Qui sunt præcipui abusus Cœnæ.

Domini apud Papistas?

Primū Papistæ mutilant Sacramen-
tum, & alterā speciem Laicis admunt,
contra expressa uerba institutionis
Christi.

Secundò: Fingunt se ipso opere me-
reri remissionem peccatorum, seu ut
ipsorum uerbis loquamur, Sacramen-
ta nouæ Legis conferre gratiā non po-
nenfibū obicem.

Tertiò: Mutant Sacra menta in alios
usus diuersos ab institutione, ut ad cir-
cumgestationem et adorationem, cùm
tamen nulla res extra usum à Deo or-
dinatum, sit Sacramentum.

Quartò: Transformant Cœnā Do-
mini in sacrificium, quo fingunt se me-
reri remissionem peccatorum sibi et a-
lijs ex opere operato. Contra firmissi-
mè statuendū est, Christum uno sacri-
ficio in arca crucis facto, meruisse totū
Ecclesiæ remissionem peccatorū, quæ
sola fide accipiatur.

Quintò: Transferunt Cœnam Do-
mini

mini ad mortuos ex purgatorio libe= rando.

Sexto: Aliqui nunc disputant, Mis= sam esse applicationē sacrificii Christi, quam tamē sciendum est, fieri propria fide, non propter opus alienum.

Ex his erroribus discrimē inter Mis= sam Papisticam & nostrarum Ecclesia rum facile intelligi potest,

Quid est Sacrificium?

SACRIFICIVM in genere est Cere= monia uel opus nostrum, quo Deo tri= buimus honorem proprium diuinitas, seu quo testamur hunc uerè esse Deum, quem sic colimus.

Quae sunt species Sacrifi= ciorum?

Alia sunt Typica seu Imagines: Alia sunt non Vmbræ sed Res, & hæc sunt duplicita. Vnū Propiciatoriū: Alia sunt

ΕΤΧΑΠΙΣΤΙΚΑ.

Quid est Propiciatorium sacrificium?

PROPICIATORIVM SACRIFICIVM

G iii

SUMMA DOCTRINAE

est opus, quod placat iram Dei aduersus peccatum, & reddit Deum proprium, & meretur aliis remissionē peccatorum, iusticiam & uitam æternam. Tale est unicum Sacrificium summi Sacerdotis Christi, uidelicet universa obedientia Christi, in tota uita, in omnibus actionibus, doloribus & morte.

Quid est Sacerdos?

SACERDOS in genere est Persona à DEO ordinata, ut doceat Euangelion, & oret pro aliis, habens promissionē quod exaudiatur, & offerat sacrificia, quæ Deus instituit.

Quid est Summus Sacerdos?

SUMMVS SACERDOS seu CHR^ISTVS est persona immediate à Deo vocata & uncta plenitudine Spiritus sancti, ut Euangelion proferat ex arcane sinu æterni Patris, & deprecetur pro nobis, habens promissionem, quod certo exaudiatur, & offerat Sacrificium, uidelicet seipsum, quo Sacri-

Sacrificio meretur toti Ecclesiæ remis-
sionem peccatorū, iusticiam et uitam
eternam.

*Quid est ETXAPISTIKON
Sacrificium?*

ETXAPISTIKON SACRIFICIVM
est opus à Deo mandatum, quod fit in
nobis præluente fide in Christum, &
refertur ad hunc finem, ut Deus hono-
re afficiatur, hoc est, ut testemur hunc
uerè esse Deum, quem sic colimus, nec
est precium pro peccato, nec meretur
facienti uel aliis remissionem peccato-
rum, sed est testificatio, quòd sit Deus,
& testimonium obedientiæ seu gratia-
rū actionis. Talia sacrificia sunt omnia
bona opera et afflictiones piorū. i. Pet.
ii. Psal. xl ix. Psal. l. Psal. cvi. Psal. cxv.
Rom. xii. Rom. xv.

SVMMA DOCTRINAE
OCTAVVS LOCVS
DF POENITENTIA.
Quid est Pœnitentia.

POENITENTIA seu CONVERSIO ad Deum, est expauescere agnitione iræ Dei aduersus peccata, & dolere quod Deū offendimus, nec tamen succumbere dolori, sed fide in Christum accipere remissionem peccatorum, gratiā & Spiritum sanctum, Et in hac confitiatione nouam obedientiam cum Legi Dei congruentem inchoare, & hæredem esse uitæ æternæ.

Quæ partes sunt Pœnitentiae, seu Conuersionis ad Deum?

Tres sunt.

I. CONTRITIO, quæ est expauescere cōspectu iræ Dei aduersus peccata per Legem monstrata.

II. FIDES agnoscens placatā esse irā Dei aduersus nostra peccata, propter Christum, & certò statuens sibi remitti peccata, & se placere Deo propter Christum.

III. NOVA OBEDIENTIA, quæ est præluciente fide in Christum, obedire Deo iuxta omnia ipsius mandata, hoc fine, ut Deus honore afficiatur & celebretur.

Quæ sunt causæ Contritionis?

Quatuor sunt causæ efficientes.

I. Spiritus sanctus mouens mentem, ut agnoscat peccatum & iram Dei ac pœnas, & incutiens uoluntati & cordi dolores propter admissa peccata. Iohann. xvi. Spiritus sanctus arguet mūdum de peccato.

Ierem. xiii. Postquam conuertisti me Domine, egi pœnitentiā, confusus sum & erubui.

Thren. v. Conuerte me Domine, & conuertar.

II. Lex Dei denūcians iram Dei aduersus peccata, & ostendens magnitudinem ac atrocitatē peccati. Rom. iii. Per Legem agnitio peccati.

III. Omnes hominum calamitates, mors, morbi, bella, &c. quæ sunt cōcio-
nes pœnitentiæ. Mens

SVMMA DOCTRINAE

III. Mens & uoluntas humana, conuersa per Spiritum sanctum, agnoscēs peccatum, & dolens, nec ea repetens.

Quæ sunt causæ Fidei?

Tres sunt:

I. Spiritus sanctus accendens in mente cogitationem Euangelii de gratuita remissione peccatorum propter Christum, & mouens uoluntatem, ut assentiatur.

II. Verbum Dei seu Euangeliū.

III. Mens & Voluntas humana conuersa per Spiritum sanctum, luctans cū dubitatione, & credens Euangelio.

Quæ sunt causæ Novae obedientiæ?

Itidem tres quæ suprà in loco de bonis operibus recitatæ sunt.

*Quas numerant Papistæ partes
Pœnitentiæ?*

Tres.

I. Contritionem cordis.

II. Confessionem oris.

Satisfactio

III. Satisfactionem operis:

Quid sentiendum est de his tribus Paribus, & qui sunt præcipui errores Papistarum in doctrina de Pœnitentia?

Primum: De Contritione sentiendum, necessariam esse aliquam contritionem, seu aliquos dolores ueros & serios propter peccata. De hac parte duos tetros errores defendunt Papistæ.

I. Quod oporteat Contritionem sufficientem esse, cum certum sit nullos dolores ullius creaturæ, quantumuis magnos, pares esse iræ Dei, nec posse compensare peccata.

II. Quod Contritio mereatur remissionem peccatorum. Hic detestandus error in opus nostrum transfert honorem soli filio Dei debitum, & cum tota doctrina de Iustificatione pugnat.

III. Prorsus nihil dicunt de Fide in doctrina pœnitentiæ, & pertinacissime negant opus esse hac Fide, qua TIBI IPSI certo credis remitti peccata propter Christum.

Et

SUMMA DOCTRINÆ

Et quia nemo scit, an contritio sive
rit sufficiens, docent semper dubitan-
dum esse, an remissa sint nobis pecca-
ta, quod cum tota doctrina Euangeli
pugnat.

Secundò: De Confessione sentien-
tum est, Retinendam esse in Ecclesia
generalem Confessionem & morē pe-
tendæ absolutionis priuatæ, ut in gene-
re fateamur nos reos esse & dolere,
quod Deum offenderimus, & ut priua-
tim applicetur nobis peccatoribus pro-
missio remissionis peccatorum uoce
absolutionis. In hac parte errant Papis-
tæ fingentes numerationem omnium
delictorū necessariam esse, cùm tamen
nusquam in Euangelio præcepta sit, &
prorsus impossibilis sit, iuxta illud: Dea-
lita quis intelligit?

Tertiò: De Satisfactione Canonica,
quæ iuxta Papistarum somnia, est facie-
re opera non debita, hoc est, non man-
data Lege Dei, sed supererogationis,
imposita, ut mereantur remissionē poe-
narum.

narum purgatorii, uel aliarum huius ut
tæ: sciendum est totam doctrinam Pa-
pisticā de Satisfactione, chaos esse mē-
diorum & Idolorum. Nam remissio
culpæ & pœnæ æternæ non propter
ullam nostram satisfactionem, sed pro-
pter solum Christi meritum credenti-
bus donatur, & pœnæ huius uitæ tem-
porales, nec imponi nec tolli potestate
clavium possunt, & cùm satisfactiones
Papisticæ sint (ut ipsi fatentur) opera
non mandata Lege Dei, satis est oppo-
nere hanc unam regulam, Fru-
stra colunt me mandatis
hominum.

NONVS

SVMMA DOCTRINAE
NONVS LOCVS
DE ECCLESIA.

Quid est Ecclesia?

ECCLESIA DEI in hac vita, est uisibilis coetus omnium hominum, qui puram Euangelii doctrinam amplectuntur, & recte utuntur Sacramentis, in quo cœtu Deus per Ministerium Euangeli efficax est, & multos ad uitā aeternam regenerat & sanctificat, simul autem sunt in eo coetus alii multi non sancti, sed tamen de doctrina consentientes.

*Quæ sunt Notæ monstrantes
ueram Ecclesiam
Dei?*

- I. Pura doctrina EVANGELII de Christo.
- II. Legitimus usus Sacramentorum.
- III. Obe-

III. Obedientia debita ministerio, in
his quæ ad Ministerium propriè perte-
nent.

*Propter quas causas Ecclesia
Dei subiecta est
Cruci?*

Omnium calamitatum totius genera-
ris humani, Ecclesiæ & Imperiorū, cau-
sæ efficiētes & impulsuę communes,
Quatuor sunt.

I. Peccatum commune totius genera-
ris humani, quod uult Deus aboleri,
Ideo destruit naturam peccatricē mor-
te & aliis calamitatibus.

II. Errores mentis humanae.

III. Prauæ cupiditates.

IV. Tyrannis Diaboli præcipitan-
tis homines in miserias & calamitates,

*Fines autem præcipui
duo sunt.*

I. Ut agnoscant homines Deum esse
sapientem & iustum, & ueram ac hor-
rendam esse iram Dei aduersus pecca-
tum & iniusticiam.

SUMMA DOCTRINAE

II. Ut calamitatibus flectantur homines ad timorem Dei, Modestia & fraternandas cupiditates, quibus ærumnae accersuntur.

*Sed causæ calamitatum Ecclesiæ peculiares Quatuordecim recensentur,
quarum quatuor sunt Impulsuæ.*

I. Lapsus primorum parentū & peccatum inde in omnes deriuatum.

II. Immundities naturæ interior, uiz delicit dubitationes de Deo, securitas carnalis, admiratio sui, ἀταξία omnium affectuum, &c. quam mundus negligit, hanc uult Deus ab Ecclesia agnoscere & emendari.

III. Oditū Diaboli rabiosius insidiantis Ecclesiæ, quam cæteris hominibus.

III. Certa delicta sanctorum in Ecclesia, quæ certis pœnis puniuntur.

Causæ FINALES decem.

I. Calamitates non ideo nobis imponit Deus, ut perdat nos, sed ut nobis benefaciat, Ezech. xxxiii. Vix ego, nolo morte peccatoris, sed hoc uolo, ut conuerteremus.

Vertatur & uiuat. Psalm. cxviii. Bonum
est mihi Domine, quod adflicisti me.

II. Ut explorentur, exerceantur &
confirmentur uirtutes Sanctorum, Ti-
mor Dei, Fides, Inuocatio, Patientia,
Confessio &c. Haec summæ uirtutes cre-
scunt, cum ærumnis exercetur Sancti,
in rebus secundis fiunt languidores &
paulatim prorsus extinguntur.

III. Ut Ecclesia agnoscat iram Dei
aduersus peccatum commune totius
generis humani & aduersus interiorē
immundiciem, quam mundus negligit.

IV. Ut afflictiones sint testimonia
immortalitatis piorum.

V. Ut sint testimonia certitudinis
doctrinæ, et sint occasiones diligenter
descendæ doctrinæ.

VI. Ut pii efficiantur similes imagi-
nis filii Dei. Rom. viii.

VII. Ut emendent peccata interio-
ra, dubitationes, superbiam, securitatē
&c. & ut caueant futuros lapsus.

VIII. Ut appareat Ecclesiam obedi-
re, non propter aliqua corporū commo-
da, sed propter solam gloriam Dei.

SUMMA DOCTRINAE

IX. Ut præsentia & auxilium Christi in mirandis liberationibus illustrius conspiciatur.

X. Ut cōsequantur amplissima premia calamitosis promissa.

Math. v. Talium est regnū cœlorū.
ii. Corinth. iii. Momentanea leuitas afflictionum æternum pondus gloriae parit.

*Quæ sunt præcipue & efficaces
Consolationes opponendæ
Cruci & Calamitas
tibus?*

Ethnicæ, seu Philosophicæ consolationes sunt septem.

I. Necesitas ferēdi mala, quæ dolendo tolli non possunt.

II. Virtus anteferenda dolori.

III. Bona conscientia.

III. Exempla.

V. Collatio euentuum:

VI. Causæ finales seu utilitates.

VII. Incerta spes liberationis.

Christias

Christianæ autem Consolationis duo.
decim fontes sunt, ex quibus sex prior
res, et si titulo cum Philosophicis con-
gruunt, tamen res maiores continent, &
adduntur sex aliæ ueræ efficaces, &
Philosophis ignotæ, sed in solo Euans
lio patefactæ & Ecclesiæ
propriæ.

- I. Necessitas obediendi Deo, sub eius
manu potenti nos humilfari oportet,
& nequaquam eius sapientiae & ius-
ticiae repugnare.
- II. Dignitas Virtutis, & pietatis er-
ga Deum, ac confessionis anteferendæ
omnibus rebus secundis aut aduersis.
- III. Bona conscientia & uulnerata
conscientiae sanatio per fidem in Filiū
Dei.
- III. Exempla Filii Dei, Abelis, A-
postolorum, Martyrum, & totius Ec-
clesiæ, quam oportet similem fieri ima-
ginis filii Dei.
- V. Collatio euentuum, Nam in re-

SUMMA DOCTRINAE
bus secundis omnes fiunt securiores et
insolentiores.

VI. Causæ finales decē prius recitatæ
sunt, quibus testimonia adiungantur.

VII. Agnitus bonæ voluntatis Dei
certò promissæ propter Christum, seu
benevolentia Dei erga nos.

VIII. Præsentia Dei in ærumnis.

IX. Promissio auxiliij diuini corro-
borantis corda in ærumnis, ut perferre
onus possint.

X. Promissio mitigationis calamita-
tū in hac uita, & certæ liberationis uel
in hac uita, uel in æterna.

XI. Ad has promissiones cum acce-
dit fides statuens Deum adesse & miti-
gare calamitates, inuocatio, obedi-
entia, spes auxiliij & liberationis, patientia
&c. hæc omnia coniuncta fiunt sacrifi-
cium Deo gratissimum.

XII. Postremus & præcipuus cōsolati-
onis locus est Immortalitas Ecclesiae,
Resurrectio corporum, & portus uitæ
æternæ, in quo Ecclesia liberata ex o-
mnibus miseriis suauissimè acquiesceret,
& noua luce, sapientia, iusticia, gloria
& lætitia à Deo complebitur.

DECIMVS LOCVS ▶

DE IMMORTALITATE HOMINVM.

Resurrectione corporum, & vita
eterna.*Recitat testimonia de Immorta-
litate Animæ.*Mat. x. Animā nō possunt occidere:
Lucæ xxiii. Hodie mecum eris in Pa-
radiso.Matth. xvii. Christus colloquitur cū
Mose & Elia, qui longè ante mortui
fuerant.Exod. iii. Deus est Deus Abraham,
Isaac et Iacob. Citatur hoc dictū Matt.
xxii.Luc. xvi. Lazarus et Diues uiuunt;
i. Pet. ii. Christus prædicauit spiriti-
bus in carcere.*De Resurrectione corporum.*Sedes Materiæ de Resurrectione
mortuorū, est decimumquintū caput
prioris Epistolæ ad Corinthios.i. Thess. iv. De his qui obdormierūt
nolo uos ignorare fratres, ne lugeatis,

SUMMA DOCTRINAE

sicut cæteri, qui spem resurrectionis non habent.

Iohann. v. Veniet hora, cum omnes qui sunt in sepulchris, audient uocem Filii Dei, & prodibunt alii in resurrectione uite, alii in resurrectione poene.

Iohann. vi. Hæc est uoluntas Dei, ut omnis, qui uidet Filium & credit in eum, non pereat, sed habeat uitam eternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die.

Iohanna. xi. Resuscitatur Lazarus. Ego sum resurrectio & uita.

Iob. xix. Scio quod in nouissimo die de terra resurrecturus sum, & rursus circumdabor pelle mea, & in carne mea uidebo Deum &c.

De extremo Iudicio.

Matth. xxv. Cum uenerit Filius hominis in gloria sua & omnes sancti Angeli cum eo, tunc sedebit super thronum gloriae suæ & iudicabit &c.

Act. xvii. Deus constituit Diem, in quo iudicabit mundum in iusticia.

ii. Thess. i. In reuelatione Domini Iesus de cœlo punientur æterna pernicie, qui

qui non obtemperarunt Euangelio.

Roman. ii. Cumulas tibi iram in die
ira & reuelationis iusti iudicij Dei,
qui retribuet unicuique iuxta opera sua.

De Vita æterna.

Iohan. iii. Sic Deus dilexit mundum,
ut Filium suum unigenitum daret, ut
omnis qui credit in eum, non pereat,
sed habeat uitam æternam.

Iohan. vi. Hæc est uoluntas Dei, ut
omnis, qui credit in Filium, habeat uitam
æternam.

Quid est uita æterna?

VITA AETERNA erit conspectus
Dei, quo Ecclesia resuscitata ex morte,
& prorsus ab omni peccato liberata,
coram intuebitur essentiam & uolun-
tatem totius diuinitatis æterni Patris,
Filii & Spiritus sancti, & noua ac per-
petua luce, sapientia, iusticia, uita & læ-
titia æterna à Deo, qui erit omnia in o-
mnibus, complebitur, & uicissim De-
um celebrabit.

FINIS.

H v

SVMMA DOCTRINÆ

APPENDIX

Breuis & erudita

EXPLICATIO

PRECATIONIS DOMINI

nice, Pater Noster.

N HAC forma precandi à
Christo Lucæ xi. & Matth.
vi. proposita, quinque Loci
præcipue cōsiderandi sunt.

I. QVIS SIT DEVS, quem compella-
mus, uidelicet æternus Pater Domini
nostrí Iesu Christi, qui se patefecit mihi
so hoc ipso Filio Mediatore, propter
quē nos quoq; consugientes ad ipsum
Fide, paterna benevolentia complecti-
tur, & nostras preces recipit & exau-
dit. Hanc doctrinam continet compel-
latio Dei, Pater noster.

II. Mandatum Christi, quod præci-
pit inuocationem, et quidem recitatio-
nem huius formæ uerborum à Christo
traditæ.

III. PROMISSIO, quod Deus certò
uelit

uelit nostram inuocationem recipere
et exaudire, et bona optata eo ordine
et modo exhibere, quem in promissio-
ne expressit. Ideò dicimus, Pater no-
ster. Pater est, Ergo paterna beneuo-
lentia et $\sigma \circ \rho \gamma \eta$ nos complectitur, ut Lu-
cæ xi. multis uerbis dicitur, Si uos, cùm
sitis mali etc. Et est Noster Pater, Id est,
Non solum diligens suum unigenitum
Filium, de quo inquit, Hic est Filius
meus dilectus, sed etiam propter eum
N O S adoptiuos filios amans, respi-
ciens, curans, defendens, exaudiens,
saluans.

III. Fides addens AMEN promissio-
ni diuinæ.

V. Res petendæ spirituales et cor-
porales, æternæ et præsentes, quæ e-
ruditæ in septem petitiones distributæ
funt.